
11

flEBKASKA K titntmn ttikn

7 vt fMl jm iooft v íkmiJ

mtUí t)0rii4 '# (tkl
A j4 př#i l'i ďiu I

ala jkf
llřlftfí Kníhá pff)ř

Va ¥ftn'itl iÍ)iino f (tirtf
př#d šmUHm ntt'Um pMfmí a

pítiy li'!inkfwl i Mk kiřř
Jw Kinámlll ff jřfHáhf t

nl'll ni tidíftf frmfH ttHth't
jdfi'difi ftt-#- fylí a ýf#"lkřn'
l)b# vfiJotví bfvnf'b ?Uth
c 1uU H tiiřtkl r#řnl Mil ttyhl j

třo-tj- " Pífi-- i Jandovi puk k

gíabi přVjfffu k npoiKflfnti dlh
vytrvalo! idif Ziřorifi npotdf
ftfijsuiň ii'itltvi flit# nt j h

skol iAtttt mytnfcb sby m tnf
řop( ptrnalovsfi tji hinluii
# ý I ř í I íwíw p'pjř"i Hvoho

dšská íiřinost CfCřiA v Airiíři
ViliUdfOi k ďtfii potřebovl i ě"hoi
jilo íítf ("dnllo ofinu — (♦f jj

MVfrft ih mAt ilrma nkrikUnrl
přcpalffi a vorfcí n Um ťM
iUiin Mil ďply nnitMl
rkU kIhu Hfoý d ipl 'ř ni
Mkttn Ifhn ya Miř l( sl

Umt

— ťltriarj řl sftUdalf ti a jlnm
mf(4 Mnimkn Army SVm

llwě lilo Ho 1 Ht (imth%

jíl ftbfhoďtj ti přídi ImďivA hltřkiřňí a v fcfMřn pnob
tthnhiAntw I(ipii(# jiní ri-ňf- k

to rf)ř ďmy nri4 í S't4 a j řřv řfl

m U ffňy j#Ju?t Jo njřiílií(
— V JVnďr kftřiífi va ítvtlfk i

T

— IloUnl Mtvy ntttfnf ?Iy
tjMél Urtov hltilo CVft gi t

li (ř
--~ lit Umlňgt svolán rit

á f ánořa iím I ft#hrk h l
tilslí cukrovky
— V ťrsmnnt vytvlrtn b

pitk nový katolh-k- kostrd p„ía

vtrnlnno lijrlíi t4 7o Wf) lit

f okrovam řoiílkkro l7!'VoO
hwí tnkr
— V Jlatrl' poiřliíi v ňtíý v

flooi Minf Diví l#onotá řtmáfnh'j
lapí# fcterft 9 tl'ij4řtl do byla
Jsjllm M pokonW
— U FalUCity pstřb-- n ůlsř

Bopatrnm iUinfm thro
Mladík V HHhti ~ tluka budu

HliMi 4 odojuvita lýll
— V JíatltgťdhUOVáftO ? pon

d#ll min tý In inano vělíinoa

VJdanl dlahopisd v fdnou 000

M (dokonaleni vodárny
— Krá#non érudott fcray to bia

liítl mdli krjti Jan íirdla by

dlíc! a 3 míla jilné ni YViIbtr

Sklidil fotil prAmtrrn 13 bulle a

akio

— U Deeatuř odbýván va stMa
pohřeb Indiána JimM Wakra jnl
přwl II dny v South Oma vlaktm

přejet byl při Černi Mřeno obřadu

indiáDtikýcb

— U Lincoln nalezena f neděli v

potok o pobili? alátnlbo blázince te
kouclho mrtvota 70letého Gotlieb
Uolbners kterýi Ji 2 od štědrého ve

cera pohřešován byl
— Ve Fremont pokusili ee v pon- -

aeii v noci nemámí lupiči o vylou-
čeni pokladny v písárně Fremont
Milling Co a ač poulili dynamitu a

pokladna poškodili přec odtábnoati
masen a nepořízenou

„„— v woiuenoure tacnasei ve
čtvrtek farmer Tho Moreland

poákou tak neopatrně to rána vyéla

nábojem téměř celý obličej utržen
rau byl Smrt ca nedlouho následo
vala

— U Valley probořili se ledom v

pátek při klouzání na jezírku lOíetý

JayVanSyoo a 2l!etý EirlCarap-bel- l
a utonulí drive nei ku pomoci

přispěno jim býti mohlo Voda jeMt

tam 12 stop hluboká a mrtvoly nale

aeny nebyly

—Krajan Josef Krafka bydlící
aa 6 mil jižně od Weton pokusil ne

v sobota večer o namovraidu a sice

atřelil ae t brokovnice do pcdbřišf
Kana jeet umrtelnou a aotva aH při
životě bode šachován Učinil prý
tak následkem nesnatí peněžních

—- Dle výročního výkatu generál
feldmariála ntbraHHkó niíí armády

jeví ea ve fondu příslušném schodek

$0441 04 kterýž ap&soben byl prý
tím Je garda po celý rok na nejvýš
iím stopni dokonalosti udržována

byla
— V Nebraska City spadnul ve

středu ve škole pro slepce jeden a

chovancfl Frank Siedalor a okna

drahého poschodí a pádem na ka

menný chodník utrpěl poranění tak

těžkého Ze o šachováni jeho při ži

votě ae pochybuje

— Farmer George Smiih bydlící
aa dvA míle od Elholm usmrcen

byl v úterý kopnutím koně Srnitb

jii po nějakou dobu koně tohoto
léčil a v úterý při tom do levé strany
praou tak prudce kopnut byl že

mrtev k se mi se svalil

— V York odsousen byl v aobotu

na tři roky do káznice fotografista
W L Lee kterýž obžalován byl pro

pokus savražděnf přítele svého Bis
aella jehož život ve prospěch svflj

pojistili dal Vražda provésti chtěl

TyŠínutim vlaku a kolejí na němí
Biaaell doma se vracel

— Z Decator oxnámeno ? pondělí
ža poštovní vfls leidící mesi městem '

tím a reservací Ómaba Indiána byl

Tato fr)4!nk anAbrpolobtiikmi
M p'K"!Am Mním tlři!t

al Mítm mřKihffiři kl#řl ďitiftovnf

fk s4j npÍMjí do roku BpfjfittMIin

Iťk 14 M''-%- l li pniittU fc přilil
uttfttjtht tím víc krátil tím ví

i ritíily s hf a níktfřoti Hivíil

(ilábi # f viikf a ftí fřpi blikort

latomrnjn foioí uo — bí ly a ti hfit

Kď by ni'hl divit l# rtind4-I- k

p'ijmsl tínivý p' ii I klsn#
p'id ftnfhnt ttaroitt? A přu--

íikUs! I'ř"f i lo nt l a pUI árn

oM dCki jk mnoho žlovřk snsti
m42 k li I riá0 rnrií A bjf by

ln Život v scbcsipíráril nestál ia
nic— řlovk přřt e stoji s ln n séfii
starm tr(st hotov joíté dálu sná-

šeli to livoby tl Jik j vj stavovští

blilioilřjrijm i tiriKiniýni psprk&m
lunre ale vsdurovali t%ke bouři a

dfšti nnfííe-l- i tomu býti jinak
Bědování a kvíleni nal špatnými

časy nepomáhá jaktěživo Niopjk
činí čy jpítě nesnesitelnějšími
1'foťi ja nejlépe nedati na sobě inátí
rosmriťlost s občerstvujícím humo-

rem snášeli to co s vméniti nrdá a

s jasnou tváří pohlíželi do dob bu

doucfcb

To dovedeme v tomto ročním

obratu tím spiše porlvadž si aui
nezdi býti možným abt r 1897 yl

ještě horší nežli r 1896 a kdo to

vydržel v r 1896 ten maže do r 1897

vstoupili s utěšující dnvěrou že to i

v něm vydrží
Ovšhu to nJuvime o všeobecnosti

0 velké většině Na jednotlivce se
1 v upljnuléni mizerném roce štěstí
zvláště příznivě usmívalo kdežto

jiným dostalo ee ze skříňky Pando

řiny jen daru zvláště neblahých zká

zonosnýfh Ale i tomto kjne útě-

cha že po dešti slunce a po noci

jitro nadchází

Člověk n Chrní pozbývati naděje
ani pro sebe sama ani pro obecnost

I když to vyhlíží s:b5 bfiře i když
budoucnost sebe lélší tmou j zaha

iena— i npjtrpčí kalich vyprázdní ae

jednou a nejtemnější chmury noci

ustupují svěžím zábřesk6m fory a

libému dechu dne

Jen neztrácet odvahy a nepozbý- -
vat nadéjtl A to jež po tak dlouhou

dobu ji míjelo zase se na Binerickou

vlast svobody usměje šléstll

♦'Svobodná Akolu" měsíčník vě

novaný zájmQm českých svobodárny

siných škol ve Spojených Státech

tody už je na světle Redaktor pan
Alois Janda učitel při česká svobod

né škole na 18 ulici a chvalně zná

mý náš poeta ujal se pořádacího
úkolu s láskou kterou dovede po- -

chopili a oceniti jen ten kdo pro

podobné podniky má porozumění a

kdo ví jaké obtíže jsou a vydáváaím

podobného listu spojeny Povinno-

stí redaktora časopisu pro mládež jo
především stále mít i na paměti že

pro malé Čtenáře i to nejlepší jest
právě jen dosti dobié % že tak ani

onak na zmar nepřijde to co vštípí
se v útlé duše a erdce naší budou

cnosti Fři naprostém nedostatku

nějaké svobodúřské literatury pro
mládež naši otvírá se "Svobodné

škole" ovšem pole vděčné ala také
nemálo obtížné ke vzdělání Stopuje
mě li dějiny našeho svobodomyslného
školství a přirovnávána li je k

dějinám škol konfessijnícb rozličné

naskytnou e myšlenky a nezrovna

vždycky ty nojspokojenřjší Proto
dlužno "Svobodnou školu" přivítali

jako nový popud k pěstění štěpu

který by mohl nésti hojné a skvostné
ovoce jestli mu šlěpař hojně péče

laifiíři jimil y pravM
filobbild káial a ti4U!km
no iiem filřdía Vh'i#n t Jtlobca
I pUr fd iiífnt ''wtn O vl(
til přMifi V)U i„ ptořsÍ4!fldovánl ha

tinký'li pl4 tiAm Jd#n a nlrb t lí
td nál p V J Hrb tílc bf nj "Zt

kil lým filtloinjrh lit vyái
ti'i b- - [0 k Jj! vlik ti Ml sfiud

tlinjířni (ipitilt f kurii
proti f"M'i'lk'i ani řifknaf aA př

dvorní dny ani at I II ft llobq fj
vni t acnwi'
— Hfátní pokh'h(k podal g'ivřt- -

nra iptsvii svou ta dva roky koti

ffcf dnem I prninc a a nilí tn
vylfřítl stiv cf n#jpřfinivjí pl
lh Jí frn ohUdárf vidli ]{ jtk tibi

b)f vřiř řiiS stAt va ťlňtnžrícli ns

Sřtá'fl !)! iprávy t přijal p

klalntk lli#m lh dvmt roka

7BH3 2í a vydal #109 354 t0
tik ! by adálo j v pokladní
plíbyti-řn- l hotovost Il7iífia730
Tomu vlak nnl ve řkoUčnoMi lak

nebot meiti botovou! j'#t počítáno
co má k požadování od sbankrotb

lcb bankS totiž:

Caiital National bank 123630183
líutulo toanty INstional

bank 4409 00

íiíobe Loun and Trust

Co Having bank l'J 69261

Uank Wymore 149C567

First Nktional bank tf
líeatrite 2803 14

Celkem #27162208

Dáte jest v hotovosti počítán sá

kladní fond školní Pravý stav věcí

vyvltá leprvé z následujících číslic:

Minulý sněm povolil určitých výloh
na léta 1895-- 96:

Z všeobecného f jndu #278468460
Daní uložil pouze 2383905 78

Tedy byl schodek za ta

dvě léta #40071882

nevyplacených poukazů na poklad
nu (warrantfl) nesoucích úroky jest
za #193406913 čili skoro tolik co

obnáší daně za dva roky Pokladník
ovšem ukazuje těšínská jablka že

kdyby byly zaplaceny všochny staré
dlužné dané mobiy by se všechny

tyto poukazy na pokladna eaplatiti
a ještě by zbylo! Takto ale je prý
v bankách hotovost ku zaplacení vy

stavených poukazů #56937049 —

když te počítá za hotovost #5845336
v zmíněných zbinkrolilýcb bankách

Proč má v bankách ležet přes p61

milionu dolaru na 3 procenta a

proč má býti nezaplacených pou-

kázek skoro za 2 miliony nesou
cích 5 procent úrokĎ? Dnem 1

dubna 1893 propadají úpisy atálnl
v obnosu #450000 a v umořovaclm
fondu k jich splacení je hotovost
#31784004 Pokladník má za to
že prý zákon ustanovující aby po
kladník ukládal hotovost pokladní

bankách po sákonu k tomu

oprávuěoýcb e neosvědčuje Toť
se rozumí když pokladník k

torna účeli vybíral si právě banky
které byly na nejslabších nohou

Kdyby byl ukládal penío v bez

pečnějších bankách jak mohl do

padalo by to jinak
— Jediný zaručen v lék proti bole

stem hlavy jest Brl&v Cena 25 ct
18 -- tf

V neděli vyhořela v New Yorku
továrna a skladiště firmy "Welz a

Zerwicks" škoda obnáší #95000
Příčina ohně neznáma — Neméně

veliký požár řádil v týž den v Pots- -

dam N Y- - kdo vyhořely tři obchod
ní domy tři restauranty dvě pfljčov

ny koní grocerie a bolírna Požá--
rem tímto spfisobeni Skoda obnáší
#100000 Pojištění jest jen řásteč- -
né

má

5f pnoM přavd t tik briy
vymrou ony lány ktré po 'i n-

vdrilior#rnýcli vťčkách v rp'ch
elcjdýťh t r f a vi kráfiá rim-n- i a

ftidří n div stivl a uravna tk kUt

podobá s pravdl í bi lo v br#k'

kono lífb ktří rozvíjejí nvohy

éejnoii brtliv(jt a péěj 0 — oinli
n k 1)1 a toho kouká "oksiárd sn"

řekbms v bysnysu arx
b jiná skvělá nihřll Txkovi
"dobročinnost" nní iri ltiz #rl -

ná alv jvn klyl vyhovuj úcVfu

Joaf kn pravé také lidé

Nřšlř'tl jí se stilo ti a trati

pouliěnl ilráhy na rohu Thřoííp a l

ul v pátek rozdm) li ilo za-í- jít'
vářn' které si zj'idnávají jrot h'

řpijm někdy al výstředním B)l
fl'4trii'koi károu přejet hošík knjn-n- a

Nedivno kára a CVnJre avenou

připravila o život krajana Norberta

Froihájiku Není divu že případy
lak čtn v tak těsné sousedícfi h

místech sbělií jsou až příliš
rpusobilé vyvolávat! zuřivou nevoli
Pravda jt-s- t že káry jezdi rychle a ž

zp6sob jikým dávají výstrahu sm
lani proudícíma obecenstvo ntní
právě dosti mohutný Ale řidiči kar

nají své rozkazy od společnosti od
níž zase veřejnost požaduje aby
doprava byla co nejrychleji! Jest
tsak také na druhé straně pravda J

naše bujará mládež dovoluje si voči
kAram nťjvětší smělosti že skáče na
rté a s nich když jsou v nejprudčí
jízdo a není divu že každé chvíte ďj
na trati pouliční dráhy "něco" stane
Jest to potíž Matka rokli t- - své
dr&beře v skrovném příbytku až po
krk žene to vtn a kam máta drubťž

jiti ven jinam nežli na ulici kde

právě jí hrozí stálé nebezpečí Dokud
jeedila Plzní jen koňuka dráha
bubovslo se ta hlemýždí dopravu a
kdo ví co všechno Teď se hubu je
na nebezpečí Odpomoci se tomu
dá jedině Uru když rodiče heky
přísně budou mit své děti k žádoucí
opatrnosti a — slušnosti na ulioi
Neboť to co všecko si chicagská
mládež na ulicích dovoluje přesahu
je všecky meze i těch práv která
kynou příští hvězdě tvorstva —

"svobodnému občana americkému"

r'1ftM WV Aul#A fVIA Matf

už tuk dalece že přijme schopné!
jednatt-l- znalého řeči české i aní
cké a že n jjrae místnost kde ee bi

nacházeli jeho úřadovna po čau y]
trvání Co ♦ týče prvých sblt
zasluhuje zmínky že kdežto raa
"Svornosti" daroval na chudé
pětku přetrure ll jej "Denní lllaia?tr
obnosem desetkrát velikým Dobro-
činnosti rozumí ee "holt" s neji&z- -

nějšícb stanovisťk

Tu a tam octne se ve sloupcích
zdjšl "Tribuny" zpráva z českých
krohň která oplývá všemi před-
nostmi zpravodajského umění ame-

rického To víte: Jako dobrá

hospodyně skočí k vůli peříčku
přes plot tak "smartovný" repor-
tér angloamerického denníku zajde
si pro "sólokapra" třeba do — An-

dělovy kavárny Tam se pochval-
ném svyku scházívá — krom jiných
hosta — i společnost na kutí svě-

toborných ptána sobě i jiným pro
obveselení a chvíle ukrácení Je
mezi ní několik novinářů kuří ve

výrobě "kachen" ae vyznají i vlast-

noruční prakse a kteří v pouštění
jich do veřejnosti počínají si so zá-

vidění bodnou nezištností A tak
so také dostala do "Tribuny" zprá-
va že přes 100 Čecbft v Chicagu
cvičí se teď po vojensku aby mo-

hli jít pomáhat povstalcnm na
Kubě "Tribune" uvádí i jména
velitclS jejich životopis a kdo ví
co všechno Nu že papír mnoho
snese Je už prachstará vata Ta-

kový s'lokapřlk nikomu neuškodí
a reportérovi vynese o pár groš o

více Vrána přece vráně oči nevy- -

klube

hm (li'idnnftíif)#m kli-f)- l tn fot
tavBhn otravováni mnllky svá

byl nblalováni a vn oináni mtmí

rrm pMloln4 v( Ni tv) ti AplnA

po(a£itln# k fdkitifif oblilvan4
b pro vrafdd řh tpri aondu

krajklmiir ba iřipnltfnl taraky
— Cukrovary v (lund ífjftda a

Notfolkit oanámily minulý týdn
fa pokad nehtida jim vyplufi
prrmls státem slíbená nemohou a

nbtidoa p'atit m ř"p'i ♦ no it
tunu nll-r- i n Ilou Dfo uhn
briďm pliti tl i skliien IctoHnf U

likol to milí va smlouvě1 vvhralorio
dle toho tél oiavírati budou

smlouvy na rok budoucí

— v uhnala p střnitn byl va

čtvrtek při pořádáni ''kočičinj mla

dému Urka I7tct$ Jamrs Kvann

Kuli vnikla mu do podbřifí a pera
nění bylo tak těžké Ž smrt druhého

dne následovala Osudná rána vy

pálena byla prý 23ltým soudruhem
aaatřelenéhn Frank Yccumem a týl
naléiá so ve věšení na obžalcbu pio
tabitf
— II Falla City přiStd ve středa

brosným spnsobem o Život starý far
mer jménem Schmidt Týž vracel

se v povote a jedním sousedem večer

a n~ěia domfi notně jsouce již oba

opilí Při tom nešťastnou nějakou
náhodou Uuhmidt s vozu spadnul a

to tak nešraMně že hlava mesi lou

kotěmi tua uvízla a on takto více

ak míli vlečen než opilým soudru
bem spozorováno že všecko "v po
řádku" není

— Dle náhledu nejvyššlho ná

vládního nebude záruka nového po
kladníka státního v obnosu dvou

rnilionfl dostatr člou a to následkem

ustanovení že záruka obuááeii uiá

dvakráte tolik kolik pokladníkovi v

ednom a témž čase do rukou přijdi
muže 1'okladníkera nynějším při

předávání úřadu pokladníku nové

zvolenému postoupeno buda $1458
10522 tak že dle zákona záruka

nejméně #2916210 44 obnášeti musí

Státní školdozorce Corbett uve- -

řejnil ve čtvrtek výkaz pololetního
rozvrhu státního fondu školního
Celkem připadá k rozvržení mezi

ednotlivé školy ve etátu našem

#23195830 proti #210336 33 minule
Dítek veřejné školy ve státu našem

navétčvujícícb jest 346200 tak že

na každého akolába 67 centft nři
de V následovním uvádíme okresy
v nichž značnější počet krajana by-

dlí a udáním počtu dítek a částky
a fondu onoho na ně připadající:

Okres Počet dítek Obnos
iovd 1652 110686
Juffalo 7107 476178
Box Butte 1576 105594
iutler 5770 3865 07

Cheyenne 1358 90988
Clay 5791 388004
Colfax 45U 302243
Cuming 5115 3427 11

Custer 6850 458958
Dawes 2665 1785 85

Dodge 74 6 4 502107
Douglas 36018 2413249
billmore 5355 364132
Uage 9882 662106
loll 3933 263516
Ioward 3852 258089
Keya Paha 983 66197
ínox 4534 303784
ancaster 19292 1292587

Madison 5772 386731
awoee 4028 269881
tichardrton 7198 482275
Halině 6917 4624 48
Saundera 8178 647S36
Hheridan 33 1 4 155041
Valley 2750 184254

ti -

4

I

n
H
r

f-
-

r


